DE SI
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 8.11 O, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.763, de 27 de
dezembro de 2019.

D E CRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis , um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 214.685,31
(duzentos e quatorze mil seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e um
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e
funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 02
02 02 01
08.244.0034.2043.0000
52 3.1.90.16.00
04.122.0077.2001 .0000
36 3.1.90.05.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 0000
75 3.3.90.47.00
02 03 08
26. 782.0027.2056.0000
129 3.1.90.05.00
02 04
02 04 01
04.123.0077.2416.0000
162 3.3.90.93.00
02 04 02
04.122.0062.2474.0000
192 3.3.90.14.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
199 3.1.90.05.00
04.129.0063.2475.0000
223 3.1.90.05.00
02 04 04
04.123.0064.2480.0000
258 3.1.90.05.00
02 05

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE PATRIMONIO
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNIC PLANEJ OBRAS E SERVICOS

02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
04.122.0077.2705.0000 TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS

934,07

1.479,24

500,00

20,09

92.787,90

1.046,00

45,86

48,62

7. 583,94

363 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 22.802,70
365 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 712 ,00
02 05 08 TERMINAL RODOVIARIO
26.782.0009.2081 .0000 TERMINAL RODOVIÁRIO
383 31.90 05 00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU ~ 317 84

02 05 09 CEMITERIO J ,
15 452.0007 2056 0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
394 3.1 90 05 00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 45,86

Av. R,; B"bm, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ce"''º - A.,;, - SP ~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DEASSI
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.11 O, de 26 de março de 2020.

02 05 10
15.452 0025.2045 0000
405 3.1 90 05.00
02 06
02 06 02
12.361 .0011 .2683.0000
468 3.3.90.36.00
02 06 06
02
02 06
02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000
518 3.1.90.13.00
02 07
02 07 01
04. 062. 0003. 2056. 0000
649 3.1.90.13.00
02 08
02 08 01
23.691 .0003.2416.0000
680 3.3.90.93.00
02 09
02 09 03
08.241 .0034.2667.0000
787 3.1.90.05.00
02 09 04
08.244.0034.2513.0000
838 3.1.90.05.00
841 3.1.90.16.00
08.243 0045.2512.0000
821 3.1.90.05.00
02 10
02 10 03
10.301.0079.2051 .0000
923 3.1.90.13.00
10.301 .0079.2176.0000
942 3.1.90.13.00
02 10 04
10.302.0080.2181 .0000
978 3.1.90.13.00
02 12
02 12 03
18.541 .0047.2518.0000
1129 3.1 90 05.00
1135 3.3.90.36.00
02 12 04
15.452.0051 .2519.0000
1141 3.1.90.13.00
02 13
02 13 02
04.122.0070.2123.0000
1226 3.3.90.39.00
04.122.0077.2416.0000
1230 3.3.90.93.00
02 14
02 14 02
13.392.0019.2664.0000
1280 319013.00
13 392 0019 2665 0000
1289 3 1 90 05 00
02 15
02 15 01

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO .
DEPARTAMENTO DE ADMIN . E PLANEJAMENTO
FRENTE DE TRABALHO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MA.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
CENTRO DIA DO IDOSO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
FUNDO MA.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE
CASA DE PASSAGEM
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
CASA DE ACOLHIMENTO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATENCAO BASICA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
LIMPEZA URBANA
LIMPEZA PUBLICA
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
PAISAGISMO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS /
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES ÍJJ

1.372,62

19.158,34

4.165,02

6.635,38

4.499,82

55,58

37,76
1.520,87

218,79

480,27

1.494,50

20,06

3.203,69
31 .071 ,34

3.010,05

1.300,00

1.262,45

201 ,08

2.247,24

GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA /li' ,J /
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis -~

PREfEI DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.11 O, de 26 de março de 2020 .

04.122.0053.2653.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM . E FINANCEIRA
1322 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

Total .............................................................. R$
3.406,33

214.685,31

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão os provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto
no artigo 43, § 1 º, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das
dotações orçamentárias abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02 02 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01
04.122.0077.2191.0000
47 3.3.90.39.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 .0000
76 4.4.90.52.00
02 03 08
26. 782.0027.2056.0000
132 3.1.90.16.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2472.0000
166 3.1.90.11 .00
168 3.1.90.16.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
200 3.1.90.11 .00
04.122.0063 2477.0000
211 3.1.90.11 .00
04.129.0063 2475 0000
224 3.1.90.11 .00
02 05
02 05 01
04.122.0077.2056.0000
275 3.1.90.11 .00
02 06
02 06 02
12.361 .0011 .2058.0000
460 3.1.90.13.00
02 06 03
12.361 .0077.2701 .0000
473 3.1.90.11 .00
02 08
02 08 01
23.691 .0003.2062.0000
666 3.1 .90.11 .00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2056.0000
695 3.1.90.11 .00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2189 0000
888 3.1.91.13.00
02 12
02 12 01

GABINETE
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DIVISÃO DE FISCALIZACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICPLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
COZINHA PILOTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLIVE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
SUPORTE ADMINISTRATIVO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

2.413,31

500,00

20,09

50.000,00
10.000,00

5.000,00

5.000,00

31 .512,32

26.251 ,02

8.323,36

15.000,00

11 .135,20

1.833,00

"· / 1 994,83

lV 37 285,08

Av. Rui B"bos•, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Co"tm -Assis - SP ~

18.541 0077.2001 .0000
1096 3.1 .90.11 .00

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

DE 1
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.11 O, de 26 de março de 2020.

02 13
02 13 02
04.122.0010.2481 .0000
1173 3.1.90.11 .00
02 14
02 14 02
13.392.0019.2666.0000
1303 3.1.90.16.00
02 15
02 15 01
02

02 15
02 15 01

04.122.0053.2653.0000
1323 3.1.90.11 .00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
TEATRO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM . E FINANCEIRA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total .............................................................. .

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

2.562,45

2.448,32